務 00 01 １年

(令和６年３月末まで保存)

(令和５年３月末まで有効)

生 保 第 3 7 3 号

(広報、刑企、交企、備一)

令 和 ４ 年 ９ 月 ２ 日

各 所 属 長 殿

青 森 県 警 察 本 部 長

「旧統一教会」問題に対する適切な対応について

「旧統一教会」（現「世界平和統一家庭連合」のことをいう。以下同じ。）の問題に

関し、被害者の救済を目的として、警察庁において下記のとおり、関係省庁と合同によ

る「旧統一教会」問題・相談集中強化期間（以下「相談集中強化期間」という。）を設

け、各都道府県警察を含む関係機関が設置する相談窓口及び相談集中強化期間中に開設

する合同電話相談窓口において、集中的に相談対応に当たることとしたことから、各所

属においては、本取組について周知を図り、適切に対応されたい。

記

１ 経緯

「旧統一教会」を巡る金銭トラブル、脱会等に係る問題について、被害者の救済を

目的として、法務大臣の主宰により、別添のとおり「旧統一教会」問題関係省庁連絡

会議が設置され、過日、その第１回会議が開催された。

同連絡会議において、下記に掲げる期間、合同電話相談窓口を開設して「旧統一教

会」問題に関する相談に対応するとともに、本県警察の相談窓口を含む全国の既存の

相談窓口においても、相互に連携して対応することとしたものである。

２ 相談集中強化期間の概要

⑴ 期間

令和４年９月５日（月）から同月30日（金）までの間（延長の可能性あり）

⑵ 目的

警察庁、消費者庁、法務省及び総務省が関連する各相談窓口において、「旧統一

教会」について社会的に指摘されている問題に関し、悪質商法等の不法行為に係る

相談に集中的に対応するとともに、関係省庁間で情報を共有し、被害者救済に万全

を期する。

⑶ 関係省庁関連の相談窓口

ア 警察庁関係

○ 警察相談専用電話（＃９１１０）

○ 各都道府県警察本部・警察署における相談の総合窓口

イ 消費者庁関係

消費者ホットライン（１８８）

ウ 法務省関係

○ みんなの人権１１０番（０５７０－００３－１１０）

○ 法テラス・サポートダイヤル（０５７０－０７８３７４）

エ 総務省関係

○ 行政相談「きくみみ」（０５７０－０９０－１１０）

⑷ 合同電話相談窓口

前記相談窓口とは別に、東京都内に合同電話相談窓口が開設される。

当該合同電話相談窓口では、「旧統一教会」問題に関する個別の相談に対し、そ

の主訴を把握した上で、問題の解決に最も資すると認められる相談窓口又は制度を

案内することとしていることから、警察において対応することが適当と認められる

相談については、警察相談専用電話（♯９１１０）又は各警察署の相談の総合窓口

が案内されることとなっている。

３ 留意事項

⑴ 本取組の周知の徹底

相談集中強化期間の開始後、合同電話相談窓口から本県警察の相談窓口を教示さ

れた者や報道等により相談窓口を認知した者からの相談が増加することが見込まれ

ることから、当該相談集中期間における取組の趣旨等について、担当者に対する周

知を徹底すること。

⑵ 相談への適切な対応

「旧統一教会」問題に関連する相談を受理した場合（２（4）の合同電話相談窓

口から本県警察の相談窓口を紹介された場合を含む。）又は関係機関から引継ぎを

受けた場合は、「警察安全相談及び苦情取扱要綱の制定について（通達）」（令和３

年３月19日付け広報第26号）に基づき、相談内容に応じて、関係する部署、関係機

関等と連携の上、当該相談の解決に向けた必要な措置を講じるなど、適切に対応す

ること。

⑶ 違法行為への適切な対応

本県警察に寄せられた相談や通報において、刑罰法令に抵触する行為が認められ

る場合は、法と証拠に基づき、迅速かつ適正に捜査を推進すること。

なお、集中期間中における「旧統一教会」問題に関連する事件検挙については、

警察本部事件主管課から警察庁事件主管課に対し、遅滞なく報告すること。

担当：生活保安課指導係